Gratian. *Evidenter itaque ex præmissis apparet, nonnullos caritatem habere, quam postea criminaliter delinquendo amittunt. Quod si quis contendat non de virtute, sed de virtutis opere debere intelligi, deliberet quid respondeat de innocentia Adæ, de justitia Moysi, David et ceterorum, qui plena fide ad baptismum accedentes, licet postea prolapsuri sunt, tamen caelestia dona degustant, et Spiritus sancti fiunt participes, ut non solum ante humanos, verum etiam ante Dei oculos ex aqua et Spiritu sancto inveniantur renati; qui, si caritatem Dei non haberent; aqua tantum regenerarentur, non Spiritu. Opera enim, seu sacramentorum participatio, nisi ex caritate procedunt, apud Deum nec justitiam, nec innocentiam præstant. Si enim, inquit Apostolus* ³⁹², habuero omnem fidem,

DIST. II. C. XI. ³⁵⁵ venio: cæd. — Vulg. ³⁵⁶ add.: suo: cæd. — ead. ³⁵⁷ scribit: cæd. ³⁵⁸ Apoc. ib. v. 5. ³⁵⁹ ib. v. 10. ³⁶⁰ ib. v. 13. ³⁶¹ ib. c. 3, v. 5. ³⁶² et prima opera fac: Ed. Bas. ³⁶³ crediderit et bapt. fuerit: Edd. coll. o. ³⁶⁴ faciunt: cæd. pr. Arg. ³⁶⁵ Matth. c. 11, v. 13. ³⁶⁶ ignoret, sub altera: Edd. Arg. Bas. — cf. C. 32, qu. 4, c. 6. ³⁶⁷ legi: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ³⁶⁸ devenerunt: Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 10, v. 11. ³⁶⁹ Psal. 25, v. 50. ³⁷⁰ verba: et in — meum: omissa sunt in Ed. Bas. ³⁷¹ Psal. 50, v. 1. ³⁷² Damino: Edd. coll. o. — cf. 2 Reg. c. 12. † Babyloniæ: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. — cf. 2 Paral. c. 53. ³⁷³ cf. D. 50 c. 20. ³⁷⁴ Zach. c. 3, v. 5. ³⁷⁵ Psal. 108, v. 6. ³⁷⁶ qui — offenderunt (offenderant: Ed. Bas.) — intraverunt: Edd. coll. o. — cf. Num. c. 20. ³⁷⁷ Job. c. 15, v. 14, c. 4, v. 17. ³⁷⁸ commemoraret: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — commemorat: Edd. rell. ³⁷⁹ abest ab Ed. Arg. — ab op.: Edd. rell. ³⁸⁰ vivit vir: Edd. Lugdd. II, III, vivit: Edd. rell. pr. Lugd. I. ³⁸¹ enim: Edd. coll. o. ³⁸² Job. c. 7, v. 1. — Militia: Vulg. ib. ³⁸³ De cælo etiam: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — cf. Esa. c. 14, v. 12. ³⁸⁴ mittebat: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II. ³⁸⁵ Luc. c. 10, v. 18. ³⁸⁶ Job. c. 40, v. 11. ³⁸⁷ add.: ejus: Vulg. — Edd. coll. o. pr. Arg. ³⁸⁸ irritatio: Edd. Par. Lugdd. ³⁸⁹ in extremo lib. 2. ³⁹⁰ Transimus: Ed. Bas. ³⁹¹ participationem: Ed. Arg. ³⁹² 1 Cor. c. 13, v. 2, seq.

tentare non potest jam baptizatos? Aliud autem est, si ad catechumenos hæc oratio pertinet ²¹², et non convenit fidelibus et Christianis. Paulus ²¹³ electionis vas castigat corpus suum, et in servitutum redigit, ne aliis prædicans ipse reprobos inveniat. *Et infra* : § 3. Ad Hebræos quoque scribens ait : ²¹⁴ *Impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati et gustaverunt donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaveruntque nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque sæculi futuri, et prolapsi sunt, renovari iterum ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, et ostentui habentes. Certe eos, qui illuminati sunt et gustaverunt 'Dei' donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaveruntque bonum Dei verbum, negare non possumus baptizatos. Si autem baptizati peccare non possunt, quomodo nunc Apostolus dicit : *Et prolapsi sunt* ? Verum ne ²¹⁵ Montanus et Novatus hic ²¹⁶ rideant ²¹⁷, qui contendunt non posse renovari per pœnitentiam eos, qui crucifixerunt sibi met ²¹⁸, Filium Dei, et ostentui habuerunt, consequenter hunc errorem solvit et ait ²¹⁹ : *Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniore salutis* ²²⁰, tametsi ita loquimur. Non enim ²²¹ injustus est Deus ²²², ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministratis sanctis suis ²²³, et nunc ministratis. Et revera grandis injustitia Dei, si tantum peccata puniret, et bona opera non susciperet. Ita locutus sum, inquit Apostolus, ut vos a peccatis retraherem, et desperationis metu facerem cautiore. Ceterum confido de vobis, dilectissimi, meliora et viciniore salutis ²²⁴. Neque enim justitiæ Dei est, ut obliviscatur bonorum operum, et ministerii, quod propter nomen ejus exhibuistis et exhibetis in sanctos, et tantum meminere peccatorum. *Et paulo post* : § 4. Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes ²²⁵, nec ad vitia necessitate trahimur, alioquin, ubi necessitas est, nec ²²⁶ damnatio, nec corona est. Sicut in bonis operibus perfectior † est Deus : (non ²²⁷ est enim volentis, neque currentis, sed miserentis et adjuvantis Dei, ut pervenire valeamus ad calcem,) sic in malis atque peccatis semina nostra sunt incentiva et perfectio diaboli. Quom viderit, nos super ²²⁸ fundamentum Christi ædificare fenam,*

ligna, stipulam, tunc supponit incendium. *Ædificamus ergo* ²²⁹ aurum, argentum, lapides pretiosos, et tentare non audebit. Quanquam ²³⁰ et ²³¹ in hoc non sit certa et segura possessio. Sedet quippe leo in insidiis, et ²³² in occultis, ut interciciat innocentem; et vasa ²³³ figuli probat fornax, homines autem justos tentatio tribulationis. Et in alio loco scribitur ²³⁴ : *Fili, accedens* ²³⁵ ad ²³⁶ servitutum Dei, præpara te ad tentationem. Rursus idem Jacobus loquitur ²³⁷ : *Estote factores verbi, et non auditores tantum. Si quis auditor est verbi, et non factor, iste similis est viro, qui considerat vultum civitatis suæ in speculo; consideravit illum, et statim recedens oblitus est qualis sit* ²³⁸. Frustra monuit, ut jungerent opera fidei, si post baptismum peccare non poterant. Qui ²³⁹ totam legem, inquit, servaverit et peccaverit in uno, factus est omnium reus. Quis nostrum ²⁴⁰ absque peccato ²⁴¹ ? conclusit ²⁴² Deus omnia sub delicto, ut omnibus misereatur. Petrus quoque ²⁴³ : *Novit, inquit, Dominus* ²⁴⁴ pios de tentatione eruere ²⁴⁵. Et de falsis doctoribus ²⁴⁶ *Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbinibus exagitata, quibus caligo tenebrarum reservatur. Superbia* ²⁴⁷ enim vanitatis loquentes pellicient ²⁴⁸ in desideriis carnis luxuriæ eos, qui paululum effugerant, et ad errorem reversi ²⁴⁹ sunt. Nonne tibi videtur pinxisse sermo apostolicus novam imperitiæ factionem? Aperiant enim quasi fontes scientiæ, qui, quum aquam non habeant ²⁵⁰ doctrinarum, promittunt imbrem, velut nubes prophetiæ, ad quas perveniat veritas Dei, et turbinibus exagitantur dæmonum atque vitiorum. Loquuntur grandia, et totus eorum sermo superbia est (immundus est autem apud Deum omnis, qui exultat cor suum), ut qui paululum refugerant a peccatis ad suum revertantur errorem, et suadent in luxuria ciborum carniæque delicias ²⁵¹. Quis enim non libenter audiat : *Manducemus* ²⁵², et bibamus, et in æternum regnabimus? Sapientes et prudentes pravos vocant; eos vero, qui dulces sunt in sermonibus, plus audiunt. Joannes apostolus, imo in Joanne Salvator scribens Angelo Ephesi ecclesiæ ²⁵³ : *Scio, inquit, opera tua, et laborem, et patientiam tuam, etc., et quia sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti; sed habeo adversum te* ²⁵⁴, quod caritatem tuam primam reliquisti. Memor esto,

Dist. II. C. XL. ²¹² post verb. *pertinet* in Edd. coll. o. offertur v. 12. Matth. c. 6. ²²² † Cor. c. 9, v. 11. ²¹⁴ Hebr. c. 6, v. 4, seqq. ²¹⁵ *Nec* : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ²¹⁶ *hinc* : Edd. coll. o. ²¹⁷ *redeant* : Bohm. ²¹⁸ *add. : ipsi* : Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹⁹ Hebr. c. 6, v. 9. ²²⁰ *saluti* : Vulg. — Edd. coll. o. — Bohm. ²²¹ *tam* : Ed. Bas. — *ita* : Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ²²² *Dominus* : Edd. coll. o. ²²³ *abest* ab Ed. Bas. ²²⁴ *saluti* : Vulg. — Edd. coll. o. — Bohm. ²²⁵ *virtutem* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. ²²⁶ *nec damn.* : absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. † *perfectior* : Edd. coll. o. ²²⁷ Rom. c. 9, v. 16. ²²⁸ 1 Cor. c. 3, v. 12. ²²⁹ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. ²³⁰ *quenquam* : Edd. Arg. Par. Lugdd. ²³¹ *Sed* : Edd. Lugdd. II, III. ²³² *abest* ab Edd. Bas. Lugdd. II, III. — cf. Psal. 9, v. 8. ²³³ Eccl. c. 27, v. 6. ²³⁴ *ib.* c. 2, v. 1. ²³⁵ *Accede* : Edd. Arg. Bas. ²³⁶ *in* : Ed. Bas. ²³⁷ *ait* : Edd. coll. o. — cf. Jac. c. 1, v. 22. ²³⁸ *fuert* : Vulg. — Ed. Bas. Lugdd. II, III. — *fuit* : Edd. rell. ²³⁹ Jac. c. 2, v. 10. ²⁴⁰ *vestrum* : Edd. coll. o. — cf. Joan. c. 8, v. 7. ²⁴¹ *add. : est* : Edd. coll. o. ²⁴² Rom. c. 11, v. 32. ²⁴³ 2 Petr. c. 2, v. 9. ²⁴⁴ *Deus* : Edd. coll. o. ²⁴⁵ *eripere* : ead. — Vulg. ²⁴⁶ 2 Petr. c. 2, v. 17. ²⁴⁷ *Superba* : Vulg. ²⁴⁸ *pelliciant* : ead. — Edd. coll. o. — Bohm. ²⁴⁹ *conversi* : Ed. Bas. ²⁵⁰ *habent* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁵¹ *deliciis* : Edd. coll. o. ²⁵² Esa. c. 22, v. 13. 1 Cor. c. 15, v. 32. ²⁵³ Apoc. c. 2, v. 2. ²⁵⁴ *add. : pauca* : Edd. coll. o.